20. *Loc. cit.*, p. 93-94.

21. Tel est le cas, nous semble-t-il, quand interviennent chez Aponius (PLS 1, 807-808) et chez Grégoire (*In Cant.*, 12) l'idée d'une *Ecclesia ab Adam* et le thème de l'envoi des messagers qui se succèdent pour annoncer la venue de l'Époux (cf. ORIGÈNE, *Com. in Cant.*, lib. II, GCS 8, p. 157, et *Com. in Cant.*, lib. I, GCS 8, p. 90).

consommé, comme l'exprime la correspondance *iam celebrata - iam peracta*.

Les deux auteurs commentent dans le même sens l'image des seins de l'Époux :

APONIUS, *In Cant.*, lib. I :

... perfecti uiri Apostolici qui praesunt populo Christiano doctores, ubera Christi intelligantur, per quos Christus paruulas animas nutrit (PLS I, 808).

GRÉGOIRE, *In Cant.*, 29 :

Sancti ergo uiri ubera sponsi sunt : quia ex intimis trahunt et exterius nutriunt. Vbera illius sunt apostoli, ubera illius sunt omnes praedicatores ecclesiae.

A la suite d'Aponius et en faisant comme lui appel à S. Paul, Grégoire présente la chambre royale de l'Époux comme le lieu qui ouvre l'accès aux mystères les plus cachés :

APONIUS, *In Cant.*, lib. I :

Introduxit me Rex in cellaria sua, exultabimus et laetabimur in te ... Et ubi bene cursu adolescentulas docuit nunc introductam se gaudet in cellaria Regis Christi ; in illa procul dubio cellaria, ubi sunt thesauri sapientiae et scientiae Dei (Col. 2, 3)... Vbi audit uerba arcana in Paulo, quae non licet homini loqui (II Cor. 12, 4) (PLS I, 812)

GRÉGOIRE, *In Cant.*, 26 :

Introduxit me rex in cubiculum suum. Exultabimus et laetabimur in te... Omnis, qui in ecclesia positus iam occulta iudicia considerat, quasi in cubiculum intrat ... De cubiculo regis loquebatur, qui dicebat : Secretum meum mihi (Is. 24, 16) ; et alias : Audiui archana uerba, quae non licet hominibus loqui (II Cor. 12, 4).

Dans le commentaire de *Cant.* 1, 3, Aponius et Grégoire se rejoignent dans une même ligne d'interprétation : l'image du parfum répandu illustre la diffusion progressive du nom de Dieu dans le monde, à partir du mystère de l'Incarnation.

Ils se distinguent en cela d'Origène²² et d'Augustin²³ pour qui le parfum répandu symbolise plutôt la diffusion du nom de Jésus par l'évangile et la prédication :

APONIUS, *In Cant.*, lib. I :

Vnguentum effusum nomen tuum... Introducto autem unius ueri Dei nomine per incarnationis mysterium, recondito in corporeo uasculo ... nunc quasi effuso uase unguenti in domo, cunctis innotescit et tota domus repletur odore ... (PLS I, 810).

GRÉGOIRE, *In Cant.*, 21 :

Vnguentum effusum nomen tuum... Vnguentum effusum est diuinitas incarnata. Si enim sit unguentum in uasculo, odorem exterius minus ; si uero effunditur odor effusi unguenti dilatatur. Nomen ergo dei unguentum effusum est : quia ab immensitate diuinitatis suae ad naturam se exterius fudit... Si enim non se effunderet, nequam nobis innotesceret.

De part et d'autre, la chair du Christ (*incarnationis mysterium - diuinitas incarnata*) est le vase qui laisse échapper le nom de Dieu, le parfum de la connaissance divine (*innotescere*)

Deux autres textes viennent encore rendre compte du lien qui s'affirme entre Aponius et Grégoire. Le fond de pensée s'y révèle rigoureusement le même au point d'accuser une certaine parenté jusque dans le vocabulaire :

APONIUS, *In Cant.*, lib. I :

Nigra sum sed formosa, filiae Ierusalem, sicut tabernacula Cedar, et sicut pelles Salomonis... In pellibus autem, ut

GRÉGOIRE, *In Cant.*, 32 :

Nigra sum et formosa, filiae Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis ... Sed quia Salomon interpretatur

22. Cf. *Hom. in Cant.*, 1, 4 (GCS 8, p. 33) ; *Com. in Cant.*, lib. I (GCS 8, p. 101).

23. Cf. *En. in Ps.* 30, en. 2, s. 3, 9 (CCL 38, p. 219).

diximus, magnae contegi personae monstrantur, quae... ad instar pellium mortuarum, crucifigendo cum Christo carnem suam redigunt, quatenus possunt in se Christi similitudinem trahere. In cuius persona introducit Salomon, qui pacificus interpretatur, qui omnimodo uerus pacificus intelligitur Christus, qui est Ecclesiae pax... (PLS I, 820).

pacificus, nos ipsum uerum Salomonem intellegamus : quia omnes animae adherentes deo pelles Salomonis sunt, macerantes se ipsas et in obsequium regis pacis redigentes...

Sans doute n'est-il pas original d'interpréter le nom de Salomon à partir de son étymologie. Mais les deux auteurs s'entendent pour reconnaître dans le Christ le véritable Salomon. D'autre part, les fidèles sont appelés « peaux de Salomon » à cause de l'ascèse qu'ils imposent à leur chair et qui est caractérisée dans les deux textes par le verbe *redigere*.

Il nous semble, enfin, que la dépendance de Grégoire à l'égard d'Aponius se laisse aussi percevoir dans l'exégèse du verset 6 du *Cantique*. Aponius, qui donne beaucoup d'ampleur à sa réflexion²⁴, présente d'abord les fidèles en qui l'Époux se plaît à reposer : ce sont ces « philosophes célestes », ces « âmes parfaites » que le rude exercice de l'ascèse a gardés dans la rectitude de la foi²⁵. Par la suite, il assimile clairement les *greges sodalium* aux sectes hérétiques qu'il dénonce avec vigueur²⁶ : voilà les troupeaux de faux compagnons qui ont empoisonné la doctrine et qui continuent à convier l'Épouse à leur table pour l'entraîner dans l'erreur.